
 

Decreto Dirigenziale n. 140 del 19/04/2017

 
 

 

Direzione Generale 12 - Direzione Generale politiche sociali,culturali,pari

opportunità,tempo liber

 

U.O.D. 5 - UOD Promozione e valorizzazione delle attività artistiche e culturali

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  CULTURA - RETTIFICA D.D. N. 632 DEL 15/12/2016 AVENTE AD OGGETTO: L.R.

7/2003, ARTT. 6, 7. ES. FIN. 2016. DISCIPLINA ORGANICA DEGLI INTERVENTI

REGIONALI DI PROMOZIONE CULTURALE. CAP. 5104. IM_PEGNO DI SPESA DELLA

DISPONIBILITA' DI EURO= 818.250,00. ORDINANZA N. 00417/2017 REG, PROV. CAU. N.

00387/2017 REG. RIC. (CON ALLEGATI). 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 47 del  12 Giugno 2017



 

 

1 
 

CULTURA - Rettifica D.D. n. 632 del 15/12/2016 aven te ad oggetto: L.R. 7/2003, artt. 6, 7. Es. Fin. 
2016. Disciplina organica degli interventi regional i di promozione culturale. Cap. 5104. Impegno 
di spesa della disponibilita' di Euro= 818.250,00. Ordinanza n. 00417/2017 reg, prov. cau. n. 
00387/2017 reg. ric. (con allegati).  

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO 

a) la L.R. n. 7 del 14/3/2003, pubblicata sul BURC n. 13 del 24/3/2003, con la quale il  Consiglio 
Regionale ha approvato la nuova disciplina organica degli interventi regionali in materia di 
promozione culturale per valorizzare, diffondere ed incentivare la partecipazione dei cittadini alle 
attività culturali; 

b) che la  legge all’art. 2 stabilisce che le iniziative culturali da sostenere sono quelle che riguardano 
in particolar modo convegni, mostre, rassegne, iniziative per recuperare e valorizzare la storia e 
le tradizioni della Campania, iniziative di studio ed ogni altra attività volta alla produzione ed alla 
divulgazione della Cultura; 

c) che l’art. 16 della L.R. 7/2003  stabilisce che sono iscritte nell’Albo Regionale –Sezione Speciale- 
di cui all’art. 7  le Istituzioni di Alta cultura che ricevevano contributi regionali in base alle leggi 
abrogate dall’art. 19 comma 2  e che sono iscritti nell’Albo regionale di cui all’art. 6 gli Enti e le 
Associazioni ià inseriti nella tabella istituita ai sensi della L.R. 49/85  limitatamente al biennio 
2003/2004; 

d) che con D.G.R. n. 2189 del 27/6/2003  in sede di prima attuazione dell’ art. 16 della L.R. 7/2003 
si è istituito l’Albo Regionale delle Associazioni Istituzioni e Fondazioni  ai sensi degli artt. 6 e 7 
della L.R. 7/2003; 

e) che con più provvedimenti amministrativi  sono stati iscritti nell’Albo regionale ai sensi degli artt. 6 
e 7 della citata legge altri enti culturali, il cui inserimento è stato stabilito dal Comitato Scientifico 
nominato con D.G.R. n. 3860  del 30/12/2003 e previsto dall'art. 14 della L.R. 7/2003; 

f) che l’art. 2 della Legge finanziaria n. 1 del 18/01/2016, pubblicato sul BURC n. 3 del 18/01/2016, 
abolisce le Commissioni, i Comitati e gli Osservatori istituiti con legge regionale, Pertanto il 
Comitato Scientifico, istituito ai sensi della L.R. 7/2003, art. 14, per la valutazione delle richieste 
di iscrizione all’Albo delle Associazioni Culturali, e nominato con DGR n. 679 del 23 dicembre 
2014 non è più legittimato a espletare le funzioni previste per legge. 

g) che, pertanto, in questa fase transitoria, un gruppo di lavoro individuato dal responsabile della 
UOD 05 sta espletando le funzioni del predetto Comitato ormai soppresso. 

h) che con  D.G.R. n. 184 del 13/2/2004 sono stati  approvati i criteri e le modalità di concessione 
dei contributi previsti dalla L.R. 7/2003 ; 

i) che con D.D. n. 632 del 15/12/2016 si è approvato il piano di riparto dei contributi in favore delle 
Associazioni culturali della Campania per l’anno 2016, ai sensi degli artt. 6 e 7  della L.R. 7/2003, 
secondo gli allegati a) e b) che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente decreto, 
per un importo complessivo di € 818.250,00; 

j) che la Fondazione Centro di Musica Antica Pietà de' Turchi ni ha promosso nel corso 
dell'anno 2017 ricordo  innanzi al TAR Campania avv erso il predetto Decreto di 
assegnazione n. 632 del 16/12/2016; 

k) che il TAR con ordinanza n. 00417/2017 reg, prov. c au. n. 00387/2017 reg. ric. ha accolto il 
ricorso della  Fondazione  Centro di Musica Antica Pietà de' Turchini  

 
RILEVATO  

α) che entro il termine il termine di 30 giorni dalla comunicazione della predetta ordinanza 
(15/03/2017) la Fondazione ricorrente ha presentato domanda di contributo ai sensi dell'art. 7 
della L.R. 7/2003, acquisita agli atti con prot. n. 0240389 del 31/03/2017, per il progetto 
denominato “programma attività culturali 2016” avente un costo complessivo di € 12.887,00; 

ββββ))))    che, pertanto, occorre assegnare per l'es. fin. 2016 un contributo in favore della  Fondazione 
Centro di Musica Antica Pietà de' Turchini, pari a € 2.950,00; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 47 del  12 Giugno 2017



 

 

2 
 

χ) che per poter procedere a tale assegnazione occorre  ridurre in proporzione il contributo 
assegnato ai 18 beneficiari iscritti nella sezione speciale dell'albo ex art. 7 L.R. 7/2003 e 
che nel 2016 hanno presentato regolare richiesta di  contributo;  

 
ATTESO   

a) che la spesa è liquidabile nell’esercizio finanziario corrente, ai sensi del principio della 
competenza finanziaria (art. 3 del D.Lgs 118/2011); 

b) che la fattispecie rientra tra quelle soggette agli obblighi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 
del decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013; 

 
RITENUTO 

a) di rettificare il D.D. n. 632  del 15/12/2016 per la sola parte relativa ai contributi assegnati in 
favore degli Enti iscritti nella sezione speciale dell'Albo ex art. 7 della L.R. 7/2003 per un importo  
di € 616.982,00, in ottemperanza della predetta ordinanza del TAR Campania n. n. 00417/2017 
reg, prov. cau. n. 00387/2017 reg. ric. ; 

b) di approvare il nuovo piano di riparto modificato, riducendo in percentuale i contributi assegnati ai 
18 Enti che nel 2016 hanno presentato regolare richiesta di contributo ai sensi dell'art. 7 L.R. 
7/2003; 

c) di non modificare la somma complessiva già impegnata con D.D. n. 632 del 15/12/2016 e per 
l'art. 7 della L.R. 7/2003 pari a  €  616.982,00; 

d) che l'allegato A), contenente la nuova ripartizione dei contributi, forma parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento    

 
VISTO  l’art. 34 della L.R. n. 7 del 30/4/2002. 
 
VISTE 

− la L.R. n. 7/2003; 
− la  L.R. n. 4 del 20/01/2017; 
− la D.G.R. n. 59 del 07/02/2017 di approvazione del “Bilancio gestionale per gli anni 2017/2019; 
− il D.D. n.  632 del 15/12/2016; 
− l'ordinanza del TAR Campania n. n. 00417/2017 reg, prov. cau. n. 00387/2017 reg. ric.  
− il D.P.G.R. n. 209 del 31.10.2013 di conferimento dell’incarico di Direttore Generale  per le 

Politiche Sociali, le Politiche Culturali, le Pari Opportunità e il Tempo Libero alla dr.ssa Romano 
Rosanna. 

− la D.G.R. n. 488 del 31.10.2013 di conferimento, tra gli altri, dell’incarico di Dirigente della UOD  
n. 05 Promozione e Valorizzazione delle Attività Artistiche e Culturali al dott. Alberto Acocella 

 
ALLA  STREGUA  dell'istruttoria compiuta dai competenti uffici della U.O.D.  n° 05  Promozione e 
Valorizzazione delle Attività Artistiche e Culturali e dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal 
Dirigente della stessa; 

DECRETA 
 

per le considerazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 
 

1) di rettifica  il D.D. n. 632  del 15/12/2016 per la sola parte relativa ai contributi assegnati in favore 
degli Enti iscritti nella sezione speciale dell'Albo ex art. 7 della L.R. 7/2003 per un importo  di € 
616.982,00, in ottemperanza della predetta ordinanza del TAR Campania n. n. 00417/2017 reg, 
prov. cau. n. 00387/2017 reg. ric. ; 

2) di approvare il nuovo piano di riparto modificato, riducendo in percentuale i contributi assegnati ai 
18 Enti che nel 2016 hanno presentato regolare richiesta di contributo ai sensi dell'art. 7 L.R. 
7/2003; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 47 del  12 Giugno 2017



 

 

3 
 

3) di non modificare la somma complessiva già impegnata con D.D. n. 632 del 15/12/2016 e per 
l'art. 7 della L.R. 7/2003 pari a  €  616.982,00; 

4) di approvare l'allegato A), contenente la nuova ripartizione dei contributi, che forma parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;    

5) di approvare il nuovo piano di riparto  dei contributi in favore delle Associazioni culturali della 
Campania per l’anno 2016, ai sensi degli art. 7  della L.R. 7/2003, secondo l'allegato a) che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente decreto, per un importo complessivo di €  
616.982,00; 

6) di stabilire, ai fini dell’applicazione del principio di competenza economica, che l’impegno di cui al 
precedente punto presenta la seguente competenza economica 01/01/2016-31/12/2016; 

7) di incaricare l’UOD Gestione delle Spese Regionali della Direzione Generale 13 (DIP. 55) di 
procedere all’impegno della somma residua di € 818.250,00 sul capitolo gestionale 5104 dell’Es. 
Fin. 2016, precisando che la spesa è liquidabile nell’esercizio finanziario corrente, ai sensi del 
principio della competenza finanziaria (art. 3 del D.Lgs 118/2011); 

8) di indicare ai sensi della D.G.R.C. n. 2075 del 29/12/2005 e in applicazione dei commi 3° e 4° 
dell’art. 28 della Legge 289/2002, il codice di bilancio  1.06.03; 

9) di indicare, ai sensi del Dlgs n 118/2011, la seguente transazione elementare:  
 

Capitol
o  
di  
Spesa 

TIT Mission
e 

Progr
amma 

Macroa
ggrega
to 

IV LIV. PIANO 
DEI CONTI 

COFO
G 

C
O
D. 
U
E 

V LIV. PIANO DEI 
CONTI/ siope  

5104 I 05 02 104 1.04.04.01.000 08.2 8 1.04.04.01.001 
 

10) di rinviare a successivi provvedimenti la liquidazione delle somme destinate al beneficiari;  
11) di trasmettere copia del presente atto per gli adempimenti di rispettiva competenza  alla UOD 

Gestione delle Spese Regionali della Direzione Generale 13 (DIP. 55),  alla Segreteria di Giunta 
– Registrazione Atti Monocratici, archiviazione decreti dirigenziali – e al BURC per la 
pubblicazione.  

 
                                                IL DIRIGENTE 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 47 del  12 Giugno 2017


	BURC n. 47 del  12 Giugno 2017

